
1 
..PREFETUR:À.DE 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°036 1 FORTALEZA, 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

Í°ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 002/2020/SMI - TP 
- A Comissão de Licitação deste Município toma público que no dia 11 de Março de 2020, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de 
Preços N° 002/2020/SMI - TP, cujo Objeto é a Contratação de Empresa para a execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca no Bairro do 

3 Japão e no Loteamento CE 183 no Município de Cariré-CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento 
ao público de 08h às 12h e pelos Sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.earire.ce.gov.br/. Informações pelo Fone: (88) 3646.1133, 
ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré-CE, 19 de Fevereiro de 2020. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA - AVISO DE REVOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS  N°, 
20200 108.01-TP - A Secretaria da Administração e Finanças da PMP toma público que, que o Processo Licitatório na Modalidade de Tomada dePrqt 
N° 20200108.01-TP, cujo pleito foi realizado o Recebimento dos Envelopes às 08h30min dia 04 de Fevereirio de 2020, na Sala de Reuniões da ?tiMt  
Municipal de Pindoretama-CE, fica no presente ato, REVOGADA, em todos os seus termos, para conhecimento dos licitantes e de quem a mai >íressar 	" 
possa, conforme decisão circunstanciada inserta no processo licitatório. Pindoretama-CE, 19 de Fevereiro de 2020. José Rubens Pirsd3eitosa - 
Secretário da Administração e Finanças. 	 1 

L) 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que noóximo dia
09 de março de 2020 às 09h30min, estará abrindo licitação na Modalidade Tomada de Preços N° l902.01/2020-TPDS cujo objeto é; contratação db.emís 
para prestação de serviços técnicos especializados em assessoria e consultoria na área de contabilidade para atender as necessidades das Diversas Se1'4arias 
do Município de Uruburetama CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00m1n'tto 
endereço da Comissão de Licitação, bem como no site www.tce.ce.gov.br . Uruburetama - CE, 19 de fevereiro de 2020. Luana Maria Bastos Advíncula 
- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação. O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de 
seu Pregoeiro, toma público que realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial N. 2020.02.11.01, tipo melhor oferta, para a prestação de serviços 
bancários de gerenciamento e processamento de folha de pagamento dos servidores públicos municipais ativos, inativos, pensionistas, comissionados 
e contratados da Prefeitura Municipal de Jijoea de Jericoacoara/CE, com data de abertura em 05/03/2020, às 09:00h. O Edital está à disposição dos 
interessados na sala da C.P.L., situada à Rua Minas Gerais, 420 - Centro - Jijoca de Jericoacoara - Ceará - Brasil. Jijoca de Jericoacoara (CE), 19 de 
Fevereiro de 2020. Francisco das Chagas Lourenço Alves - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de, Licitação - Pregão Presencial N° 1302.1/2020. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Poranga, toma público aos interessados, que no dia 06/03/2020 às 09:00h, estará realizando licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 1302.1/2020, tipo 
menor preço, cujo objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gás de cozinha GLP, Botijões de gás vazios e água mineral destinados 
as diversas Secretarias do Município de Poranga-CE. O Edital poderá ser obtido na Sala da Comissão de Licitação localizada à Av. Dr. Epitácio de Pinho, 
s/n, Bairro Eufrasino Neto, Anexo, Poranga - CE no horário das 08:00 às 13:00 horas nos dias Úteis, ou através dos sites www.tce.ce.gov.br  e www.poranga. 
ce.gov.br . Maiores informações com a Comissão. Poranga-Ceará, 19 de fevereiro de 2020. Jimrny Karll Campos Cabral - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Extrato Trimestral da Ata de Registro de Preço de N° 1002.01120201PP/SRP. A Secretaria de 
Educação. Órgão Gerenciador toma público o Extrato da Ata de Registro de Preços cujo objeto: futura e eventual aquisição de livros didáticos (coleção aprova 
saeb) para os alunos e professores do ensino fundamental das escolas da Rede Pública Municipal vinculados a Secretaria de Educação. Fundamentação: 

1 MISTO 	Art. 15, § 2° da Lei n° 8.666/93. Dos Preços Registrados: O Preço Registrado é o Preço Global. Pregão Presencial n° 2201.01/2020/PP. Detentor: Editora 
Pom 	Peter Rohl LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 12.529.451/0001-08. Valor Global: R$1.030.466,00. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 10/02/2020. 

1 °°° 	Signatários: Sr. Francisco Roberto da Silva - Secretário. Itaitinga - CE, em 20 de fevereiro de 2020. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 17.002/2020-CP. A Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 24 de março de 
2020 às 10:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, n°345, Pacatuba, 
Ceará, estará realizando licitação, na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto é o Serviços de Urbanização da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 
—Porte 1,0 qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas. lara Lopes de Aquino - Presidente. Pacatuba-CE, 18 de 
fevereiro de 2020. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Concorrência Pública N° 17.00112020-CP. A Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 23 de março de 
2020 às 09:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, n° 345, Pacatuba, 
Ceará, estará realizando licitação, na modalidade Concorrência Pública, cujo objeto é o serviços de construção da estação de tratamento de esgoto da 
Unidade de Pronto Atendimento - UPA —Porte 1,0 qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Iara Lopes de 
Aquino - Presidente. Pacatuba-CE, 18 de fevereiro de 2020. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Milhã - Aviso de Licitação na Modalidade Pregão. O Município deMilhã, através da Comissão de Pregão, 
toma público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital' de licitação na modalidade Pregão n° 2020.02.18.12.RP.ADM, do tipo Menor preço 
por lote, visando o Registro de Preços para aquisições futuras de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, produtos hortifrutigranjeiros, destinado 
a manutenção das Secretarias Diversas do Município de Milhã - CE. A realizar-se dia 09 de março de 2020 às 14:00h maiores informações na sala da 
Comissão de Licitação, situada na Rua Pedro José deOliveira 406 — Centro - Milhã—Ceará, das 09:00 às 11:30 horas pelo telefone (88) 99874.86 10 e nos 
sites: www.tem.cc.gov.br , www.milha.ce.gov.br. Milhã - CE, 18 de Fevereiro de 2020. Mirma Quezia da Silva - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação. A CPI, da Prefeitura Municipal de Mauriti/CE, no uso de suas atribuições 
legais, torna público, que estará realizando, na sua sede, Licitação na modalidade Tomada de Preços n°2020.02.18.1, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de conservação, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de captação e elevação dos sistemas de 
abastecimento de água em diversas localidades do Município de Mauriti/CE. Abertura: 09 de março de 2020 às 9h00min. Maiores informações na sede 
da CPL, sito na Avenida Buriti Grande, 55, Serrmnha, no horário das 8h às 12h. Mauriti/CE, 18 de fevereiro de 2020. Maria Daylla Felinto Braga - 
Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Município de Canindé - Solicitação de Amostras - Chamada Pública N° 01012019-DP. A Presidente da Comissão de Licitação de 
Canindé-CE vem por meio deste, solicitar que a Cooperativa Cearense de Produtos Familiares, CNPJ n° 21.128.101/0001-12, apresente as amostras dos 
produtos conforme item 6 do edital de chamamento cujo objeto: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE no Município de Canindé-CE, até o dia 10 de março de 2020 na sede da 
Comissão de Licitação localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros S/t'/, Imaculada Conceição, Caníndé/CE, durante o horário de expediente que é 
de 07:30 às 13:30 horas. Lia Vieira Martins. A Presidente dia 19 de fevereiro de 2020. 

*** *** *** 
RANCO EMBALAGENS S/A CNPJ (ME) 07.284.656/0001-22 - Aviso aos Acionistas - Ficam os senhores acionistas avisados de que se encontram a 
disposição na sede social na Rodovia BR 116 n° i000 KM 05— Cajazeiras - Fortaleza - CE, os documentos a que se refere o Ari. 133 da Lei 6.404/76 de 
15/12/1976, relativos ao exercício de 2019. Fortaleza, 18 de Fevereiro de 2020. Roberto Inácio de Saboya Ramos —Diretor Presidente 



IMS DO i\IES\'IO 

/ 

dos movimentos mais 'natu- ro paradepitados, se eles seguirem no pro- 
tais" na política alguém ocupar o põsitode tolher o Executivo em questões r um 

lugar que um outro deixou. No orçainentdas Para efeitos prllcus, colo- 
fundo, é o que está acontecendo coo Bolsonaro diante de "ou eles ou eu". 
U<,1 mais recente manitéstaçáo de 
queda de braço entre o presidente - 

Jair Bolsonaro e o Legislatio em 1°F \ 1 IR() P( )J II I( () 
torno da manutenção ou náo do 
veto do chefe do F xec -oti\ 	S i e-os Ocoy e- sjnc a efe-CE escêuc'a do teatro polui- 

- 	ti 	 orçamernúi lS 	tiada pe- co hraoUiro 	esthiliioa-sa" e'náo ar- 
Io 	parlanientareo. preende riem comove mais niiiticm. Virou 

ïtJu oiio:  e qrieteef, ai oiiopuaa e qLICI11 ntirnaL Umexeniplo: fe-tVíI1Oo ri t. 	03. - 

00 CEARÁ - - ãã. E p0, r N7CIEAL DE  SOE RAL -7 J OS UCITAÇAO - 
L. DA DE PREÇOS 12sSEP - Ca Pror-a ao 	LZoatãio DaR .0.1 
AEeeRrao II 	aSSE, 50 A ORJETO 	 on 	onomoo 	 áap.aa r.o.o 	O 
lc-qãa f-ca. 	LoO2 ia, 	o 0 -- 	os Moo afE 	. 	S valor rio 0-1 
Gra7utPIFOn17ACEt. 	wa ..SoÉloniLRE 	.-- 	 241502 
p01250 4 o 	-Fa- 	 .7. SoBral-CE 12 da F.oro a L 2920. A 
coMussÁo p0 O - Nrq'., oro E tão o-Pço1nbor 

ESTADO 00 CE-IRO PREFEITURA P.SJN1CIPAL COE Q2JITERANÔO0US EXTRATO DE 
COPITR.ATO E -  00112724-pc 21 - PR502OO ELETRÕN CO 10 (142019 A Tocneto50 de 
aAIomçSOtãl o 1 - 	 002 Se e. 00.00509 taro- 	- 	lo oro 2-OIRO 2rr2a 

p0  

R"C442toio o 2-iaG0ro - 	 JL1 	da OrO-O- -  MoroOpalda 
Qoahooror 	E- OBJETO a..o AO- 	24 .7- 	° 0- E 4-72 	SRR0i pISa 

0004 E0orE 	A1a O 	2.. qI. orlo 1O00 	0-sOnora 	Rdedl000d00 O 

 

Q- 1aoo5rc -17 C TRATXISAO C0MERCAL 
ARDO EIRELI - E P P,C.°.P,1 3  2>V 	7.O1-OS. VALOR TOTAL s$ 15$8.GSE,40 lOro 

¶ht. Quimo-O e .or ao,- '-a a IR, '1 	 o' e MorenO o MOVE o - 	QIa --r'o 
OATADE ASSEÍATURAo 1 2a317125 PRAZO VIGNCS SIIIZ2000 SIGNATÁR OS-

AoloalaAde50e,tja, Jã-roa FIRa 	o- O 24 o- a do DospesasdaSearooan' daEduoIR 

IODO CEARÁ - PREFEITURA IIUNCIPAL DE SOBRAL - AVISO DE UCÍTAÇAO 
ÃOELPtRÓFoitO METI 10021 2022 AMAO o-- L t o. aluo do .Sbor -larm 

Oi2O2S. 	724 ti . .0-a de Eao aj OBJETO el o-o ir 	aço p ria 	..a, o ai. 2-O 
OiçãOdea.r 7a'ar-nJoroi. SOro 	o- 0-ar° 22219cã: 	-olor 	-o ltãrioJa. 

olor (e 
 

p0-,a 	poa .. 1, E - 	L Valor do OSLO E .1 

	

MACDOS: doo' .0.00 701.- (eqça °  (11-0004 	SI A0E0- . à 5,0 á 0.2 
a... E 	0-rI 4 -dor F000. E0) (aiT 	° o'' i.-rot Sobrol-CE. lEdo Feaoeoi,ada 2020.0 
,Iro-EvondrodrSalaoSouza 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇA0- 
TOMADA DE PREÇOS PI' 0122029-SEJNF 	C-.rr a,Jo O -ao -a roSa  dA L°-to7Oa Dota, de 
Ataart-,ra,i0L.a,050OBJBYO 7-ao- La 	d,rrar'or- 	d0a o-ia 0-o 0. 

do Maoaoi d 0--do do- ia -ia 	ao Mura ocr SoOrai-CE. Vulardo ES 519 
Uro- o ISFORMÀÇOES. SI emor e50p0 0-a 	a br. Oo á ..,Ior.oeRrri'  

aoS, 1 halo. Orno Forro (72 	1 7 115 1 , S7r,l-CL 19 d Fenaroro ria 2420 A 
COMISSAO Kiarr.ao' oro Moorjarlo Ragarlrao Bu - reoa-Pruoidento 

ESTA0000 CEARÁ- PSEQRAMUbICiRALDEPlNDORE°CAA ASSO DE REVOGAÇÀO 
- TOiAOADS PREÇOS P2 	OS,S1.TP ,AEearorU oOdS.Ar -r o ocos a E o -a -. 

a0ú51100 o o ra(r L,c4toi.5 J SModaSdededeT09 .'d Pmç., 1020-. y04( 
[0.00 	ORem. .o -ntoSesFna 540.0990 	0- El 	 - 2 272 

IR o Ir o- -da SoltaraM.. apolde-°. 1 .0010010 E 0-o o-  o. 	1 	REVOGADA 

0. 0114EIS 	- 2-0 	.l&111tSt.,ra0-r 	La 	Pondarotrrr,a-CE.1950 Forre ,r 
0 22240009-5 o-. 9 raeFelt005-Sr,retároo24Ad'nea -traçiaeFonsaç..-o 

ESTADO DO CERA PREFEFTmA PIUNICIPIOL DE MONSENHOR To-OBOSA - AVISO DE 
COAMAPA2-NTePUBL[2O  
0-, O 	.-IOOLSC 0100a 	0-r1 240-020. - o 	107-o - 
o 17- O' 21 dc Fearrelro Se 2529 a Ji .0 0e -'05,0 da 2020 no horário 081,a 124 a0- lo 
o'- - - a . o- 	a. 	L or - o, CorOara relia dor ra , .ra.r,raoa poaa p°radoçod' 

d P0000io.qa e E ornn,oro 0-) pra alendr e doonnd a da 50-rataria O 2,25, 

	

oOaa d-. 0. -, 	fAaa,har 
Taboa.--EE 19d-. F,.anrr rede 2224. 

0-2-lADO 71) CESTA PREFErnJOIA MUN[C Pr.L DE 210.152 AVISO DE E .AMAMEI.1O 
FUELILO CROMADO PUBLICA 9 501 aS2 VOA - 	-r Ir - - '.01 o- o.  

7 	7020 ra a a O ,l 	L.l,o- 	7 Ea_ - E 	rrEd - 1 
Soa as '.ir alcoa O dFO OSa01010'ClO na Pro 3m 	á AquI. ao 41 

 

	

AI` 
	001200. 

o-r11a0 4,0 rra[tao ,,-Torror a  O SAn, on .7119 20-2 ot o- SOA -Plana Opar ama 	J43.2515 
enHoor - pia OrO rOrV.Á E •. 	- 	. 	1 - 1° 	02-. 	o- - 1' 

rLa.  
0-12- . 	-aar - 	rol A - o 17a  o ,1 	o 	2 -21 dnFnaerororrr222lioí2oe'drrçad 
2525,41 SOlO _ lII3Qrn d, 131, la 105 	0-oL,  -ato-o O -po o  
ali- 	,E 	Til .2.J_.10idítã.. -, O0U. 0-01 	.., 	p07o_i .77o-O42flÇOfl0. 

ai. F0-nte rn d' 

EST200 DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁR(RÉ - AVISO DE UCITAÇAO 
TOViADA DE 'REÇOS E 00012520 SPAI - TI A E - o.-oa do 2 00 .0  lOa.  r la  

0eMa1 5ada202íJ 0005n o. a 	-7 L - ..._.. 0,12 -O 
1 E tão' Lcd. - - - -. Contratoç ao do E p'eaa pa'a a 000aa, o 5n_ 

snr.aço.s ri.. pãuircraçOo Corp -01 tona., orn E. oro da Jap-,a  a na Lat..-orer.'.a CO 103 ri-
Pr'rcpiodaour- ro-CE DoO_á  

	

.01 - 	 - 	 - 

0u2ao. 	- - 0.-corA-e-E 110- F raro a dm2022 Anro oa RoOoIao Agro o - 0a'.aIl a- 

ÀiiODOCEg& - PRLFEITJRA 1 U1F2ir'Ao. [2 ÁCA'OAL - EXTRA'O DE REOaTRO Do 
d RV,O9S- 0-deri253RaSS 1-IroR,24 ao.,- ' 557.20700510 ,4 o-c-oe,r-e-. - - 	- 

00550 O 
O 	EJ5taar 	, 	- 	e- 	lOUSA DO ESPIE 10 29570 2705 - cItA Oro 2'. 

O 0- 450195a 	- 	SALDo- TO TA RFTUST1402 rTU LOTo UNCO. R530-A254r (.7 	 0- 
FrE - a 

O 	 00 0', o - , 	 ° 	 pRERrgOfródOFE a 

7 	 o 	-- 	1 pão d V-raoaconoI 	 - 	- - 	7 ore 	- 1R 

	

_áÇOSSSaoaOãl5504 	- 	Ft0I2-JaL'l.TC  

/d92.dm23drjJraraaoo..oa[aaaoro-o  
1 5aiOUo da SOIS. Lei 107520120°2 e FOi 000raOrr1,nlnr 120:2055 o oi'ot 	OATA24 


